
Proposta N° 405 del 13/10/2022

Sede Legale e Direzione Generale
Lecce

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
nella Sede Legale di via Miglietta n. 5 – Lecce

 O g g e t t o:
Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina
dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività.

STRUTTURA

Segreteria di Direzione Generale

CENTRO DI COSTO

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

- Visto il D. Lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Vista la Legge Regionale 28/12/1994, n. 36;

- Vista la Legge Regionale 30/12/1994, n. 38;

- Vista la Legge Regionale 03/08/2006, n. 25;

- Vista la Legge Regionale 28/12/2006, n. 39;

- Vista la Legge Regionale 17/04/2018, n. 15;

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 955 del 08.07.2022;

- Coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività. Pagina 1 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O. Segreteria di Direzione Generale relaziona
e propone in merito.

Relazione Istruttoria

Premesso che: 

-  con delibera del  Direttore  Generale n.  44 del  18/01/2010 è stato disposto di
costituire  la  società in  house denominata  ”Sanitaservice  ASL  LE  S.r.l.
Unipersonale”, nel rispetto delle linee guida di cui alla DGR n. 2477 del 15/12/2009
e ss.mm.ii. e della normativa vigente;
- con detta Deliberazione è stato approvato, tra l'altro, lo Statuto della Società;
- la società “Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale” è stata costituita, con atto
per notar Novembre di Lecce del 24/03/2010, con unico socio la ASL di Lecce;
- a norma di Statuto la società è amministrata da un Amministratore Unico.

Considerato che: 
-  con  deliberazione del  Direttore  Generale  n.  880 del  11 ottobre 2019 è  stato
nominato Amministratore Unico della Società in house il Dott. Luigi Sergio “per la
durata dei tre esercizi 2019, 2020 e 2021 con scadenza alla data di approvazione
del bilancio dell’ultimo esercizio di durata della carica”;
- il bilancio d’esercizio al 31 dicembre 2021 della società Sanitaservice ASL LE Srl è
stato approvato con Verbale dell’Assemblea dei Soci del 25 maggio 2022;
- giusta previsione normativa dell’art. 3, D.L. 293 del 16 maggio 1994, convertito
in legge n. 444 del 15 luglio 1994 ss.mm.ii. recante la  disciplina della proroga
degli organi amministrativi:  “Gli organi amministrativi non ricostituiti nel  termine
di  cui all'articolo 2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti
dal giorno della scadenza del termine medesimo.”;
- in data 9 luglio 2022 è scaduto il termine decadenziale di cui al summenzionato
art. 3, D.L. 293 del 16 maggio 1994, convertito in legge n. 444 del 15 luglio 1994
ss.mm.ii.,  determinando, ex lege, la cessazione dell’incarico dell’Amministratore
pro tempore, con conseguente, automatico insediamento, in sua vece, del Sindaco
Unico della Società in house.

Visti:
- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 66 del 29 luglio 2022 avente ad
oggetto:  “Avviso  Pubblico  per  l’individuazione  dell’Amministratore  Unico  della
Societàà  in  house  Sanitaservice  ASL  LE  S.r.l.  Unipersonale.  Approvazione.
Immediata  esecutività”  con  la  quale  è  stata  indetta  la  procedura  ad  evidenza
pubblica per la nomina dell’Amministratore Unico della società in house;
- l’Avviso Pubblico per la nomina dell’Amministratore Unico della società in house,
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 87 del 4 agosto 2022.

Preso atto che:
-  alla  scadenza  del  19  agosto  2022  sono  pervenute  n.  20  domande  di
partecipazione dai seguenti candidati:
ANTICO MAURIZIO
ARMILLIS PAOLO
BUDANO GIANFRANCO
CAPONE GEREMIA
CASILLI COSIMO
CATALDO MARCO
CRIVARO CLAUDIO

Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività. Pagina 2 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



GRECO PANTALEO MARIO
MARRA FABRIZIO
MASSARO FRANCESCO SAVERIO
MAZZEO MAURIZIO
ONORATO GABRIELE
PALASCIANO GIOVANNI
PALMA ANNA MARIA
PETRUCCI DEBORA
PULITO GIUSEPPE
RENNA VINCENZO CANDIDO
RUSSO LUCA
RUTIGLIANI GIUSEPPE
SPINA LUIGI

- alla luce dell’avviso della Procedura ad evidenza pubblica:
“Alla nomina dell’Amministratore Unico provvederà, come previsto dalla normativa
e  dallo  statuto  vigenti,  il  Socio  Unico,  a  suo  insindacabile  giudizio  con
provvedimento motivato sulla base della competenza e della esperienza rilevabile
dai  curricula  presentati  dai  candidati  partecipanti  alla  presente  procedura  ad
evidenza pubblica.”;
-  la  procedura  di  individuazione  dell’Amministratore  Unico  è  “procedura  di
carattere  idoneativo,  pertanto  non  sono  previste  graduatorie,  attribuzione  di
punteggio o altre classificazioni di merito”
- “Il compenso spettante all’Amministratore unico, fatto salvo il diritto al rimborso
delle spese documentate, nei limiti di cui alla L.R. 4 gennaio 2011, n.1 e della DGR
n.746 del 26 aprile 2011– nelle more dell’emanazione del decreto ministeriale di
cui all’art.11, co.6 del D.Lg.s.175/2016 – è pari ad € 90.000,00, ai sensi dell’art.4
co.4 del D.L. n.95/2012. Il compenso sarà automaticamente rideterminato all’atto
dell’emanazione  del  Decreto  Ministeriale  di  cui  all’art.  11,  co.  6,  del  D.Lgs
175/2016.  E’  fatto  divieto  di  corrispondere  all’Amministratore  unico  gettoni  di
presenza o premi di risultato deliberati dopo lo svolgimento dell’attività, e il divieto
di corrispondere trattamenti di fine mandato.”;
- l’Amministratore Unico “dura in carica per tre esercizi consecutivi, fatta salva la
possibilità di rinnovo dell’incarico per un periodo di pari durata.

preso atto
-  della nota prot. n. 179593 del 13/10/2022 avente ad oggetto: “Nomina di AU
Sanitaservice ASL LE unipersonale” il cui contenuto di seguito si riporta:

“Dirigente
UOSD Affari Generali
Dott. Sonia Cioffi

Si fa seguito alla ricezione delle candidature per la nomina indicata in oggetto. 

Esaminati  i  curricula  dei  candidati,  si  conferisce  l’incarico  al  Dot.  Francesco
Massaro, segnatamente in considerazione della esperienza pluriennale maturata
sia in qualità di A.U. di Sanitaservice di ASL pugliese (dall’1/9/2014 al 15/4/2019)
che di Dirigente in servizio presso l’Area gestione delle risorse finanziarie di ASL
pugliese quale Responsabile di U.O. di Contabilità e Bilancio (dall1/9/2019).

Si  ritiene,  in  infatti,  che  l’aver  rivestito  tali  incarichi  nel  corso  degli  anni,
garantiscono l’adeguata conoscenza, anche sotto il profilo operativo, del quadro
normativo e regolamentare di riferimento degli articolati rapporti intercorrenti tra
socio unico e società partecipata nel sistema regionale pugliese.

Tanto si trasmette per la predisposizione della delibera conseguente

Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività. Pagina 3 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Il Commissario Straordinario

Avv. Stefano Rossi”.

Ritenuto:

- di  dover  procedere  con  celerità  alla  nomina  dell'Amministratore  Unico  della
società “Sanitaservice ASL LE Srl Unipersonale”

PROPOSTA

1) di nominare Amministratore Unico della società in house Sanitaservice ASL LE s.r.l.
unipersonale il Dott. Francesco Saverio Massaro;

2) di stabilire la durata dell’incarico dalla data di sottoscrizione del contratto di
diritto privato e per la durata di tre esercizi 2022, 2023 e 2024, con scadenza alla
data di approvazione del bilancio dell’ultimo esercizio di durata della carica;

3) di stabilire che il  compenso spettante all’Amministratore Unico, fatto salvo il
diritto al rimborso delle spese documentate, nei limiti di cui alla L.R. 4 gennaio
2011, n.1 e della DGR n.746 del 26 aprile 2011– nelle more dell’emanazione del
decreto  ministeriale  di  cui  all’art.11,  co.6  del  D.Lg.s.175/2016  –  è  pari  ad  €
90.000,00,  ai  sensi  dell’art.4  co.4  del  D.L.  n.95/2012.  Il  compenso  sarà
automaticamente rideterminato all’atto dell’emanazione del Decreto Ministeriale di
cui  all’art.  11,  co.  6,  del  D.Lgs  175/2016.  E’  fatto  divieto  di  corrispondere
all’Amministratore unico gettoni di presenza o premi di risultato deliberati dopo lo
svolgimento dell’attività, e il divieto di corrispondere trattamenti di fine mandato;

4)  di  notificare  copia  del  presente  atto  deliberativo  al  Dott.  Francesco Saverio
Massaro;

5) di trasmettere copia del presente atto deliberativo all’Assessore alla Salute e al
Benessere Animale della Regione Puglia (al Direttore del Dipartimento Promozione
della Salute e del Benessere animale, e) all’Area Gestione Risorse Finanziarie e
all’U.O.S.D. Comunicazione e Informazione Istituzionale.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la relazione istruttoria e la proposta;

Viste le sottoscrizioni apposte in calce al presente provvedimento da parte del

Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività. Pagina 4 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Responsabile  dell’istruttoria  SCHIROSI  ANGELA e  del  Responsabile  della
proposta  CIOFFI  L.  SONIA, attestanti  il  rispetto  della  vigente  normativa
regionale, nazionale e comunitaria;

Acquisito  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore
Sanitario;

D E L I B E R A

1) di nominare Amministratore Unico della società in house Sanitaservice ASL LE s.r.l.
unipersonale il Dott. Francesco Saverio Massaro;

2) di stabilire la durata dell’incarico dalla data di sottoscrizione del contratto di
diritto privato e per la durata di tre esercizi 2022, 2023 e 2024, con scadenza alla
data di approvazione del bilancio dell’ultimo esercizio di durata della carica;

3) di stabilire che il  compenso spettante all’Amministratore Unico, fatto salvo il
diritto al rimborso delle spese documentate, nei limiti di cui alla L.R. 4 gennaio
2011, n.1 e della DGR n.746 del 26 aprile 2011– nelle more dell’emanazione del
decreto  ministeriale  di  cui  all’art.11,  co.6  del  D.Lg.s.175/2016  –  è  pari  ad  €
90.000,00,  ai  sensi  dell’art.4  co.4  del  D.L.  n.95/2012.  Il  compenso  sarà
automaticamente rideterminato all’atto dell’emanazione del Decreto Ministeriale di
cui  all’art.  11,  co.  6,  del  D.Lgs  175/2016.  E’  fatto  divieto  di  corrispondere
all’Amministratore unico gettoni di presenza o premi di risultato deliberati dopo lo
svolgimento dell’attività, e il divieto di corrispondere trattamenti di fine mandato;

4)  di  notificare  copia  del  presente  atto  deliberativo  al  Dott.  Francesco Saverio
Massaro;

5) di trasmettere copia del presente atto deliberativo all’Assessore alla Salute e al
Benessere Animale della Regione Puglia (al Direttore del Dipartimento Promozione
della Salute e del Benessere animale, e) all’Area Gestione Risorse Finanziarie e
all’U.O.S.D. Comunicazione e Informazione Istituzionale.

4) di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

Il Responsabile dell’istruttoria 
SCHIROSI ANGELA

Il Dirigente del Dipartimento/Area/U.O.
 CIOFFI L. SONIA

PARERI

Direttore Sanitario Direttore Amministrativo

Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività. Pagina 5 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it



Positivo

Data

18/10/2022

Il Direttore Sanitario
CARLÀ ROBERTO

Positivo

Data

18/10/2022

Il Direttore Amministrativo

TEDESCHI YANKO

Il Commissario Straordinario
ROSSI STEFANO

Documento firmato digitalmente ai sensi del
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

I seguenti allegati formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

 - curriculum vitae Dott Massaro , CV Dott Massaro omissis.pdf 

 ( hash256: b7a28ffbfce5a3bb81cd454e224e6d36bc652541abdf0a69571b4034f459e810)

Società in house Sanitaservice ASL LE S.r.l. Unipersonale. Nomina dell'Amministratore Unico. Immediata esecutività. Pagina 6 di 6

Azienda Sanitaria Locale di Lecce - Via Miglietta, 5 - 73100 - Lecce
P.I. e C.F. 04008300750 - PEC: protocollo@pec.asl.lecce.it


	 STRUTTURA
	 Segreteria di Direzione Generale
	 CENTRO DI COSTO

		2022-10-18T17:17:08+0200
	STEFANO ROSSI 89f3fce58a40f715ba0718ca5d2910bddde33751


		2022-10-18T17:11:46+0200
	protocollo




